REQUERIMENTO N° DE 2014
(Do Sr. Edinho Araújo)

Requer a realização de uma visita técnica de
membros da Comissão de Viação e Transportes
aos Centros de Operação e Controle das
Empresas aéreas GOL, TAM, AVIANCA E AZUL.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, seja autorizada a realização de uma
visita técnica de membros da Comissão de Viação e Transportes aos Centros
de Operação e Controle da Empresas aéreas GOL, TAM, AVIANCA E AZUL,
conforme convite formulado pelo presidente da ABEAR - Associação Brasileira
de Empresas Aéreas, Sr. Eduardo Sanovicz, durante reunião realizada no meu
gabinete no dia 26 de abril de 2013.

JUSTIFICAÇÃO

 Este deputado solicita visita técnica aos Centros de Operação e Controle
das quatro principais empresas aéreas filiadas à ABEAR – Associação
Brasileira das Empresas Aéreas para conhecer informações, orientações e
ações estratégicas que as empresas aéreas estão tomando para garantir e
realizar suas operações perante a crescente demanda de passageiros.

 Na oportunidade os deputados interessados em participar da visita
técnica também poderão entender os problemas e dificuldades do setor aéreo.

 Conto com o apoio dos meus pares para aprovar o requerimento.

Sala das Comissões, em                  de 2014.

Deputado Edinho Araújo
PMDB/SP